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Anotace

Tématem práce je Náboženská výchova a předškolní vzdělávání. Podnázev práce

je: Možnosti spolupráce mezi českou křesťanskou rodinou a římskokatolickou

církví v rámci náboženské výchovy dětí. Cílovou skupinou práce jsou děti v

předškolním věku. Jedním ze záměrů práce je jmenovat a popsat organizace, které

se podílejí na rozvíjení náboženské výchovy předškolních dětí. Stejně tak je její

snahou najít a popsat možné formy toho, jak může vzájemně spolupracovat rodina

a římskokatolická církev v oblasti křesťanské výchovy těchto dětí. Zvláštní

pozornost práce věnuje církevní mateřské škole (CMŠ) jako jedné z uváděných

organizací, které přispívají k výchově dětí v křesťanském duchu. V práci je cíleně

provedeno kvantitativní dotazníkové šetření, které zjišťuje zajímavé výsledky.

Šetření se týká různých podmínek a aspektů spolupráce mezi rodiči dětí

navštěvujících CMŠ a touto CMŠ.

Klíčová slova

Předškolní věk, církevní vzdělávání, rodina, spolupráce, náboženská výchova,

rodiče.

Summary

The primary theme of this bachelor’s thesis is religious education and preschool

schooling. The secondary theme is: Possibilities of cooperation between the

Czech Christian family and the authority of Roman Catholic Church within the

framework of religious education of children. Children in preschool age are the

target group of this work. One of the main aims of this thesis is to name and

describe organizations which participate on development of religious education of

children in preschool age. Another aim is to find and describe possible forms of

mutual cooperation of a family and an authority of Roman Catholic Church in the

sphere of Christian education of these children. The work pays special attention to

the church kindergarten (CK) as the one of mentioned organizations which

contributes to Christian education of children. On the basis of quantitative

questionnaire inquiry several interesting results were discovered. This inquiry

relates to various conditions and aspect of cooperation between parents of

children attending CK and this CK.

Keywords

Preschool age, preschool schooling, child, family, cooperation, religious

education, parents.
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Úvod

Tématem mé práce je Náboženská výchova a předškolní vzdělávání. Její

podnázev dále zní: Možnosti spolupráce mezi českou křesťanskou rodinou a

římskokatolickou církví v rámci náboženské výchovy dětí.

Toto téma jsem zvolila proto, že výchovu v duchu křesťanských hodnot

považuji za naléhavý úkol současnosti. Obzvláště již předškolní náboženskou

výchovu vidím jako součást morální obnovy naší společnosti.

Dalším důvodem volby je i to, že jsem v posledních dvou letech

v pravidelném kontaktu s předškolními dětmi. Vzhledem k tomu, že tyto děti,

s nimiž se (ve svém zaměstnání) setkávám, nejsou nábožensky vychovávané,

zajímá mě i problematika předškolních dětí vychovávaných v náboženském

duchu.

Hlavními cíli práce jsou:

a) Najít a popsat organizace, které se mohou podílet na křesťanské

výchově předškolního dítěte, taktéž i další možnosti (formy) vzájemné spolupráce

rodiny a církve, skrze něž lze dítěti zprostředkovat křesťanské hodnoty.

b) Prakticky poukázat na dílčí postoje rodičů dětí navštěvujících církevní

mateřskou školu k této CMŠ.

Má práce se ve své podstatě zaměřuje na možnosti spolupráce mezi

rodinou a římskokatolickou církví za účelem náboženské výchovy dětí

předškolního věku. Tyto možnosti spolupráce jsou v práci chápány jako dva

okruhy.

První okruh tvoří několik organizací, které se podílejí na rozvíjení

křesťanské výchovy u dítěte. Druhý okruh představují formy spolupráce,

prostřednictvím kterých lze dítěti přibližovat křesťanskou víru. Nejdříve jsou

jmenovány a charakterizovány patřičné organizace. V další části jsou potom

uváděny a analyzovány konkrétní varianty (formy) spolupráce.

Práci nejvíce zajímá především jedna z ,,možností“ spolupráce. Tato

možnost patří do prvního okruhu, tj. do přehledu spolupracujících organizací.

Jedná se o církevní mateřskou školu. Té se práce věnuje podrobněji. V teoretické

části se totiž zaměřuje na charakteristiku konkrétních církevních mateřských škol.

Tím získává nejen podklady pro praktickou část práce, ale i impulz pro stanovení
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možné hypotézy (viz níže) pro dotazníkové šetření. Zároveň je takto rovněž

umožněn hlubší pohled do problematiky církevní mateřské školy obecně.

V praktické části práce je provedeno kvantitativní dotazníkové šetření,

které probíhalo mezi rodiči dětí navštěvujících církevní mateřskou školu. Jeho

účelem je nahlédnout do vztahů rodičů k CMŠ, rozkrýt různé aspekty a podmínky

vzájemné spolupráce mezi rodiči a touto CMŠ.

Dalším účelem tohoto kvantitativního šetření je otestovat a vyvrátit či

potvrdit následující hypotézy:

1. Na základě informací uváděných v teoretické části je patrné, že

spolupráce mezi rodiči a konkrétními církevními mateřskými školami je dobrá.

2. Předpokládá se, že většina rodičů dětí navštěvujících církevní

mateřskou školu také sama různými způsoby rozvíjí křesťanskou výchovu dítěte.

3. Dále se předpokládá, že do církevní mateřské školy přihlásili své dítě

rodiče, kteří jsou v častých případech římskokatolického vyznání víry.

Práce je strukturována do pěti kapitol. Obsahuje dvě přílohy: Jednou z nich

je formulář dotazníku, který byl zadán rodičům k vyplnění. Druhá příloha

poskytuje určitý seznam mravů, ctností a znalostí uváděných v díle Informatorium

školy mateřské, kterým je podle Jana Amose Komenského nutno učit děti do šesti

let věku.

Název první kapitoly práce – Pojem předškolního vzdělávání – z poloviny

koresponduje se samotným tématem práce (Náboženská výchova a předškolní

vzdělávání). Zároveň také souvisí s prvním cílem práce: Problematika

předškolního vzdělávání se vztahuje především k poslání mateřských škol a to i

těch církevních. Popis církevní mateřské školy jako jedné z organizací, které se

účastní křesťanské výchovy dětí, je součástí stanoveného cíle.

První kapitola popisuje nejprve funkci a úkol, který plní předškolní

vzdělávání. Vysvětluje pojem předškolního vzdělávání, zpravidla prostřednictvím

několika přímých citací z odpovídajících dokumentů. Názvy těchto dokumentů

jsou v práci uváděny také přímo v textu.
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Tato kapitola poskytuje přehled aktuálních cílů, které by mělo předškolní

vzdělávání naplňovat. Charakterizuje tři druhy zaměření cílů předškolní výchovy

(zaměření sociocentrické, pedocentrické a konvergentní)1.

Další kapitola, Křesťanská výchova, se do určité míry vztahuje k jednomu

z cílů práce: Najít a popsat organizace, které se mohou podílet na křesťanské

výchově předškolního dítěte, taktéž i další možnosti (formy) vzájemné spolupráce

rodiny a církve, skrze něž lze dítěti zprostředkovat křesťanské hodnoty.

Všechny její části (Otázka náboženské výchovy předškolních dětí,

Křesťanská výchova v rodině a Duchovní a duševní vývoj předškolního dítěte) se

určitým způsobem zajímají o téma křesťanské výchovy předškolního dítěte.

Zejména druhá a třetí část se vyznačuje různými možnostmi, jak dítěti v rodinném

prostředí nejlépe zprostředkovat křesťanské hodnoty.

V těchto dvou podkapitolách se hledají formy rozvíjení křesťanské

výchovy u předškolního dítěte potažmo ze strany rodiny. Nicméně formy

vzájemné spolupráce ze strany rodiny a zároveň ze strany církve zde nalezeny

nejsou.

Druhá kapitola ve svém počátku odpovídá na otázku, co znamená pojem

křesťanská výchova. Krátce objasňuje rozdíl mezi křesťanskou výchovou a

samotnou výchovou ve svém slova smyslu. Definuje rovněž, co tvoří hlavní cíl

křesťanské výchovy.

Její první podkapitola (Otázka náboženské výchovy předškolních dětí)

uvažuje právě o problému náboženské výchovy dítěte, které je v předškolním

věku. Dále tento problém práce obohacuje o drobný legislativní pohled na téma

křesťanské výchovy dítěte. Jsou tam uváděny citace z dokumentu Druhého

vatikánského koncilu Prohlášení o křesťanské výchově.

Druhá podkapitola druhé kapitoly zdůrazňuje nezaměnitelnou roli rodiny

při probouzení a podněcování vztahu dítěte k Bohu. Pojednává o rodině jako o

kolébce křesťanské výchovy pro dítě. Tato část práce předkládá pro rodinu


[…]


dobrých užívati zvykaly.

3) Šetrnosti k starším a pozoru na jejich činy, řeči i každé pohledění.

4) Jdoucí odtud skutečné poslušenství u představených, tak aby

ke každému hlesnutí na poskoku býti uměly.

5) Náramně potřebné jest učiti je pravdomluvnosti, aby všecky jejich řeči

bývaly, jakž Kristus poroučí, co jest, jest; co není, není; klamům pak a mluvení

jinak, než jest, aby ani opravdu ani žertem nezvykaly.

6) Spravedlnosti ať se učí, na cizí věci nesahati, nebrati, nekrásti,

nepřekrývati, na vzdoru nic nečiniti.

7) Dobré jest také zvykati pracovitosti, zahálky pak utíkati.

8) Učeni býti mají nejen mluviti, ale i mlčeti, kde potřeba; jako v čas

modlení, a když starší mluví atd.

9) Trpělivosti a ustupování své vůle mohou také přiučování býti, tak aby

hned z maličkosti,
19

než se vážně vkoření, vládnouti sebou zvykali.

10) Ochotnost k službě starším pěkná jest mládeže ozdoba; protož k té také

hned z dětinství cvičeni býti mají.

11) Půjde zatím zdvořilost obyčejů, aby uměli vlídně se míti, pozdravovati,

děkovati, ruky podávati, pokloniti se, dá-li se jim co, poděkovati atd.

12) Avšak to aby nebylo drze, s nějakými plachými a divokými trhy,
20

vážnosti také v gestech a povahách zevnitřních
21

učeni býti mají, aby sobě

rozvážlivě, stydlivě a šetrně ve všem počínati hleděli.
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Co se umění tkne, to se na tré dělí: Učíme se zajisté na světě některých

věcí znáti, některých činiti, o některých mluviti: aneb raději všeho (krom zlého)

znáti, všeho činiti, všeho mluviti.

1. V známosti věcí předně přirozených (fyzice
22

) může do šesti let dítě tak

daleko přivedeno býti, aby vědělo jména živlů, země, vody, větrů, ohně; též deště,

sněhu, ledu, olova, železa atd., až i některých z rostlin, zvláště stromů, též

živočichů hlavní rozdíly, co ryba, co pták, co hovado atd.; naposledy zevnitřních

svých údů jména a práce.

2. V optice
23

prospěje, bude-li znáti, co světlo, co tma, též barev některých

jména atd.

3. Astronomie bude míti začátek známostí slunce, měsíce a hvězd,

všeobecně totiž, co to jest hvězda, znaje.

4. Geografie mu základem bude, jestliže v šesti letech jsa věděti bude, že

to, kde se narodil a bydlí, ves jest, neb městečko nebo město neb zámek; též

rozuměje, co pole, vrch, řeka atd. slove.

5. Chronologie
24

začátek bude věděti, co jest hodina, co den, co noc, co

týden, co zima, co léto atd.

6. Historie, pamatovati něco ode dvou, tří nebo čtyř let, byť pak domácí

dětinské věci byly a jakkoli mdle jako skrze mhlu se pamatovaly.

7. Ekonomiky, věděti, kdo do čelednosti domu toho přináleží neb

nepřináleží.

8. Politiky, rozuměti, že někdo v městě purkmistrem, radním pánem,

rychtářem slove; měšťané že se někdy do obce scházejí atd.

Činění některé se spravuje myslí a jazykem, jako dialektika, aritmetika,

geometrie, muzika; jiné myslí a rukama, jako práce tělesné jakékoli.

(1) Dialektiky
25

do šesti let začátek musí býti takový, aby dítě v tom čase

dobře rozumělo, co jest otázka a co odpověď; a že se vždycky co nejvlastněji
26

k věci odpovídati má, ne aby jeden o hruškách, druhý o slívách mluvil.

(2) Aritmetiky základ bude, když věděti bude, co jest mnoho a co málo; a

uměti asi do dvacíti nebo kopy napočítati; a rozuměti, co sudé, liché; a souditi, že

více jest tři než dvě, a přidaje ke třem jednu, že bude čtyry atd.
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(3) Geometrie fundament bude neškodný, naučí-li se rozuměti, co jest

veliké, malé; dlouhé, krátké; široké, úzké; tlusté, tenké, item co píď, co loket, co

sáh.

(4) Muzika bude uměti některý veršíček z paměti zpívati.

(5) Řemeslného díla začátek, uměti něco krájeti, řezati, strouhati, skládati,

rozkládati, svíjeti, rozvíjeti, atd., jakž dětí obyčej.

Jazyk se formuje a brousí gramatikou, rétorikou a poetikou.

(6) Gramatika v šesti letech býti má, aby, jak mnoho čemu dítě rozumí, tak

mnoho mateřským svým jazykem vypověděti umělo; byť i s nedostatky bylo, jen

však aby jadrně a srozumitelně vyslovovati naučeno bylo.

(7) Rétorika
27

jejich v tom věku jest trochu gest, jak přirozenost dá,

užívati, a co jinak od tropů
28

a figur
29

slyší, to imitovati.

(8) Poetiky
30

bude jakýž takýž začátek, veršíček některý a rytm zpaměti

uměti.“

19

hned z maličkosti odmalička
20

trhy trhavé posunky
21

povahy zevnitřní vnější výrazy
22

fyzika – v době Komenského byla takto označována celá přírodověda
23

optika – nauka o světle a zraku
24

chronologie nauka o časové posloupnosti
25

dialektika zde nauka o správném myšlení
26

nejvlastněji nejpřípadněji
27

rétorika nauka o pravidlech řečnictví
28

tropy užívání slov v přeneseném významu v básnictví
29

figuru (v básnictví) charakterizoval Komenský sám (v díle „Škola na jevišti“) takto: Měníme-li

způsob vyjadřování myšlenek z prostého na ušlechtilý, říkáme tomu figura.
30

poetika nauka o zákonech básnictví