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Studentka se v předložené práci zabývá aktuálním a přitom v české literatuře ne příliš zpraco-
vaným tématem náboženské výchovy dětí předškolního věku.
Práce má logickou strukturu: v prvních dvou kapitolách autorka vymezuje základní pojmy (před-
školní vzdělávání, křesťanská výchova), v třetí kapitole uvádí některé typy organizací, které dle
jejího názoru pomáhají křesťanským rodinám v náboženské výchově dětí. Mezi nimi je věnován
největší prostor církevním mateřským školám (CMŠ). Čtvrtá kapitola se zabývá náboženskou vý-
chovou z hlediska katechetiky. Dotazníkové šetření, jehož výsledky najdeme v páté kapitole sice
navazuje na předchozí kapitoly, ale působí dojmem, že z nichž příliš nevychází. Spíše naopak:
teoretická část je pouze úvodem a doprovodným materiálem k vlastnímu šetření.
Po stránce formální, grafické i jazykové je předložená práce na výborné úrovni. Překlepů nebo
podobných závad je zanedbatelné množství. Autorka použila odpovídající literaturu, jak z hledis-
ka obsahu, tak z hlediska kvantity. Některé detaily zpracování však prozrazují, že autorčin vhled
do poměrně širokého spektra témat, které zpracovává, zůstává do značné míry na povrchu, např.
na s. 11 se odvolává na vyhlášku MŠMT z r. 2005, ale neuvádí přitom ani její obsah, ani název
nebo číslo, dokumenty 2. vatikánského koncilu necituje z oficiálního vydání, ale z webu farnosti
Postoloprty, jakož i informace o významném představiteli náboženské pedagogiky první poloviny
20. století ThDr. Františku Tomáškovi, pozdějšímu kardinálovi, přebírá z webových stránek jeho
rodiště.
Po stránce obsahové je třeba hodnotit práci diferencovaně. Pokud hodnotíme jednotlivé kapitoly
jako samostatná pojednání o problematice související s tématem práce (základní pojmy, nábo-
ženská výchova, katecheze předškolních dětí, církevní mateřské školy), dosahuje autorka ve své
práci standardní kvality, jakou očekáváme v bakalářské práci (stručné zpracování problematiky
na základě dostupných pramenů). Hodnotíme-li především ”praktickou část”, tedy provedené
dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení, můžeme považovat práci za obsahově dosti přínosnou,
ačkoli lze poukázat i na určité metodické nedostatky (příliš obecné hypotézy, které vzbuzují do-
jem, že byly vytvořeny k dotazníku až zpětně).
Celkově se jedná o poctivě provedenou práci. Autorce se podařilo splnit cíle své práce. Koncepci
práce i úroveň zpracování považuji za průměrnou.
Navrhované hodnocení: D
Zdůvodnění, závěr:
Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.
Vzhledem k tomu, že se jedná o druhou (opravenou) verzi autorčiny práce k tomuto tématu, bych
chtěl velmi kladně zhodnotit kvalitativní posun vůči původní verzi předložené v letním semestru
2013. Autorka se dokázala oprostit od zbytečného rozboru historie a legislativy církevního škol-
ství a naopak obohatila svoji práci o mnohé nové prvky. Podařilo se jí také dát své bakalářské
práci větší kompaktnost a propojit tzv. teoretickou část s částí výzkumnou. Také vyhodnocení
dotazníku je na dobré úrovni, ačkoliv informace v něm získané mohly být mnohem lépe vytěženy
(např. korelací mezi výsledky různých otázek).
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Autorce se sice podařilo splnit cíle, které si ve své práci stanovila (s. 7), přesto považuji cíle
formulované pomocí slov ”najít”, ”popsat” nebo ”prakticky poukázat” za ne zcela relevantní pro
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závěrečnou kvalifikační práci. Proto doporučuji při obhajobě diskutovat o možnosti přesnější
formulace cíle práce.
Některé názory prezentované v této bakalářské práci zní v kontextu studia na teologické fakultě
trochu překvapivě, např. poukaz na ”telefonické spojení s bytím, v němž dítě bylo před zrozením”
(s. 20). Zajímalo by mě, jaký názor má sama autorka na tuto otázku a proč v kapitole ”Duchovní
a duševní vývoj předškolního dítěte” použila jako pramen právě Rudolfa Steinera.
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